Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021081200012

12

Nº 152, quinta-feira, 12 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SGC Nº 8.948, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I
do art. 6º da Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, e considerando o disposto
no art. 54 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, bem como o que consta no
Processo nº 19960.100214/2021-98, resolve:

Art. 1º Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), do Sistema de Pessoal Civil da
Administração Federal (SIPEC), do órgão setorial, de nível superior, ao servidor ALEXANDRE
ANDRADE DA SILVA MACHADO, Analista Técnico Administrativo, matrícula Siape nº
1951002, em exercício na Secretaria Especial de Comércio Exterior e Assuntos
Internacionais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

PORTARIAS DE PESSOAL SGC, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 7º da
Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, e considerando o disposto no art. 54 da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020 e no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro
de 2019, bem como o que consta no Processo nº 10154.140910/2021-67, resolve:

Nº 8.992 - Art. 1º Dispensar ROBERTO LUIZ FÉLIX RAMOS, Técnico de Contabilidade,
matrícula Siape nº 6751621, da Função Comissionada Técnica, código FCT-8, na
Superintendência do Patrimônio da União no Espírito Santo da Secretaria de Coordenação
e Governança do Patrimônio da União da Secretaria Especial de Desestatização,
Desinvestimento e Mercados.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 8.993 - Art. 1º Designar DANIEL FONSECA E SILVA, Geógrafo, matrícula Siape nº
1279211, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-8, na Superintendência
do Patrimônio da União no Espírito Santo da Secretaria de Coordenação e Governança do
Patrimônio da União da Secretaria Especial de Desestatização, Desinvestimento e
Mercados.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial de 01 de fevereiro de 2019, resolve:

Nº 9.030 Conceder pensão a EVALDO SILVA RODRIGUES, CPF: 299.027.382-53, Data de
Nascimento 26.10.1950, , na qualidade de viúvo, da ex servidora aposentada MIRIAM
LUZ RODRIGUES, matrícula SIAPE n.º 0116171, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
cargo de AUDITOR FISCAL DE FINANÇAS E CONTROLE, Classe S, padrão IV, que acrescido
das vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei 13464/2017, com efeitos
financeiros a partir da data do óbito 04.07.2021, com fundamento legal nos Artigos:
215; 217, inciso I; 222, inciso VII, alínea "b", 'item' "6"; e 225, da Lei 8112 de
12.12.1990, alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015, e § 1º, II, e § 2º incisos I  a IV
todos do Art. 24 da E.C. 103 de 13.11.2019. Processo SEI Nº 10768.102055/2021-78.

Nº 9.043 Conceder pensão a LEDA MAGALHÃES MOREIRA, CPF: 005.493.167-36, Data de
Nascimento 18.08.1930, na qualidade de viúva, do ex servidor aposentado IVAN
GONÇALVES MOREIRA, matrícula SIAPE n.º 0138245, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Classe S, padrão III, que acrescido das
vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei 13324/2016, com efeitos
financeiros a partir da data do óbito 13.05.2021, com fundamento legal nos Artigos:
215; 217, inciso I; 222, inciso VII, alínea "b", 'item' "6"; e 225, da Lei 8112 de
12.12.1990, alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015, e § 1º, inciso II e caput do § 2º
ambos do Art. 24 da E.C. nº 103 de 13.11.2019. Processo SEI Nº 10768.102052/2021-
34.

Nº 9.050 Conceder pensão a ADILSON MARQUES GONÇALVES, CPF: 040.708.877-68,
Data de Nascimento 09.01.1943, na qualidade de viúvo, do ex servidora aposentada
JUREMA MENDES GONÇALVES, matrícula SIAPE n.º 0156242, do Quadro de Pessoal
deste Ministério, cargo de CONTADOR, Classe B, padrão VI, que acrescido das
vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei 13324/2016, com efeitos
financeiros a partir da data do óbito 08.06.2021, com fundamento legal nos Artigos:
215; 217, inciso I; 222, inciso VII, alínea "b", 'item' "6"; e 225, da Lei 8112 de
12.12.1990, alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015, e § 1º, inciso II e caput do § 2º
ambos do Art. 24 da E.C. nº 103 de 13.11.2019. Processo SEI Nº 10768.101965/2021-
33.

Nº 9.052 Conceder pensão judicial a LUCIANA SOARES DOS SANTOS SILVA, CPF
033.647.297-86, Data de Nascimento 30/10/1972, na qualidade de filha inválida, do ex
servidor aposentado ANTONIO CARVALHO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 244290, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, cargo de Motorista Oficial, Classe Especial, Padrão
III, que acrescido das vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei 13.324/2016,
com efeitos financeiros a partir do óbito em 02/04/2019, com fundamento legal nos
Artigos: 215; 217, Inciso IV, alínea "b", da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei
13.135 de 17.06.2015, com a redação dada pela Lei 10.887 de 18.06.2004 e E.C. nº
41/2003.Processo judicial nº 5078481-82.2021.4.02.5101 da 27ª Vara Federal do Rio de
Janeiro. Processo SEI Nº 10768.102311/2021-27

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIAS DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 9.115, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da
Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
de 01 de fevereiro de 2019, resolve:

Conceder pensão a ELISA CONCEIÇÃO FREITAS, CPF: 486.870.227-00, Data de
Nascimento 26.06.1934, na qualidade de viúva, do ex servidor aposentado AROLDO
DIAS PEREIRA, matrícula SIAPE n.º 0107791, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Classe S, padrão III, que acrescido das vantagens
especificadas, calculado pela tabela da Lei 13324/2016, com efeitos financeiros a partir
da data do óbito 10.07.2021, com fundamento legal nos Artigos: 215; 217, inciso I;
222, inciso VII, alínea "b", 'item' "6"; e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela
Lei 13.135 de 17.06.2015, e § 1º, inciso II e caput do § 2º ambos do Art. 24 da E.C.
nº 103 de 13.11.2019

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA CARF/ME Nº 9.792, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no
uso da atribuição que lhe confere o inciso IV e o §2º do art. 3º do Anexo I à Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos arts. 23-A e 23-
B e no inciso VIII do art. 20 do Anexo II à referida portaria, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo Único da Portaria CARF nº 47, de 24 de julho de
2017, que instala e designa os conselheiros suplentes, que integrarão as Turmas
Extraordinárias das Seções de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CARF nº 6393, de 2 de junho de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ADRIANA GOMES RÊGO

ANEXO

INSTALAÇÃO E COMPOSIÇÃO DE TURMAS EXTRAORDINÁRIAS
I - Primeira Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 1001

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Sérgio Abelson 023.566.557-60 Fazenda Nacional

. V AG O - Fazenda Nacional

. José Roberto Adelino da
Silva

477.517.977-20 Contribuintes

. Thiago Dayan da Luz
Barros

702.577.101-59 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 1002

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Ailton Neves da Silva 057.510.018-42 Fazenda Nacional

. Rafael Zedral 344.488.102-91 Fazenda Nacional

. Lucas Issa Halah 369.025.428-05 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

3ª TE - Prefixo 1003

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Carmen Ferreira Saraiva 374.492.306-15 Fazenda Nacional

. Carlos Alberto Benatti
Marcon

753.087.708-91 Fazenda Nacional

. Bárbara Santos Guedes 030.921.554-40 Contribuintes

. Mauritânia Elvira de Sousa
Mendonça

557.800.401-68 Contribuintes

II - Segunda Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 2001

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Honório Albuquerque de
Brito

415.216.256-20 Fazenda Nacional

. Marcelo Rocha Paura 010.867.917-97 Fazenda Nacional

. V AG O - Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

2ª TE - Prefixo 2002

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Mônica Renata Mello
Ferreira Stoll

035.391.337-55 Fazenda Nacional

. Diogo Cristian Denny 286.096.758-31 Fazenda Nacional

. Thiago Duca Amoni 093.251.786-21 Contribuintes

. Virgílio Cansino Gil 738.778.408-68 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 2003

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Cláudia Cristina Noira
Passos da Costa Develly
Montez

008.497.877-50 Fazenda Nacional

. Ricardo Chiavegatto de
Lima

125.550.048-40 Fazenda Nacional

. Wilderson Botto 618.146.606-15 Contribuintes

. Sávio Salomão de Almeida
Nóbrega

076.533.824-60 Contribuintes

III - Terceira Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 3001

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Roberto da Silva 012.118.157-06 Fazenda Nacional

. V AG O - Fazenda Nacional

. Marcelo Costa Marques
D'Oliveira

863.728.077-34 Contribuintes

. Sabrina Coutinho Barbosa 094.336.537-69 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 3002

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Paulo Régis Venter 042.921.298-43 Fazenda Nacional

. Carlos Delson Santiago 695.907.534-34 Fazenda Nacional

. Mariel Orsi Gameiro 363.806.248-13 Contribuintes

. Anna Dolores Barros de
Oliveira Sá Malta

086.408.764-01 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 3003

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Antônio Borges 096.017.318-81 Fazenda Nacional

. Lara Moura Franco
Ed u a r d o

531.487.385-00 Fazenda Nacional

. Muller Nonato Cavalcanti
Silva

018.437.395-69 Contribuintes

. Ariene D Arc Diniz e
Amaral

012.620.806-90 Contribuintes

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-12T00:34:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial